João Pessoa - Quarta-feira, 22 de Março de 2023Diário Ofi cial 21

LICITAÇÃO

Fundação Paraíbana
de Gestão em Saúde

EXTRATOS

LICITAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO

EXTRATOS

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 0014/2023
CONTRATO Nº: 0030/2023
CONTRATANTE: CAGEPA – COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DA PARAÍBA.
CONTRATADO: CAIS CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA (CAIS CONSUL-
TORIA AMBIENTAL)
PROCESSO ADMINISTRATIVO: CGP-PRC-2023/10023.
Objeto: Destinada a contratação de empresa destinada à execução de serviços especializados para
elaboração de relatório técnico sobre as condições de recuperação ambiental da área do imóvel rural
de propriedade da Associação Primeira Igreja Batista Bessamar denominada FAZENDA FIRMEZA –
CIDADE VIVA, com acesso pela Rodovia Federal BR 101 na altura do KM 95, sentido João Pessoa/
Recife, Município do Conde – PB.
Com Fundamento no Artigo 65, Parágrafo 7º, da Lei 13.303/2016, resolve a COMPANHIA DE ÁGUA E
ESGOTO DA PARAÍBA – CAGEPA, consignar, através deste Apostilamento, a seguinte alteração abaixo:
Onde se lê: Contratação de empresa destinada à execução de serviços especializados para elaboração de
relatório técnico sobre as condições de recuperação ambiental da área do imóvel rural de propriedade da
Associação Primeira Igreja Batista Bessamar denominada FAZENDA VIVA – CIDADE VERDE, com acesso
pela Rodovia Federal BR 101 na altura do KM 95, sentido João Pessoa/Recife, Município do Conde – PB.
Leia-se: Destinada a contratação de empresa destinada à execução de serviços especializados para elaboração
de relatório técnico sobre as condições de recuperação ambiental da área do imóvel rural de propriedade da
Associação Primeira Igreja Batista Bessamar denominada FAZENDA FIRMEZA – CIDADE VIVA, com
acesso pela Rodovia Federal BR 101 na altura do KM 95, sentido João Pessoa/Recife, Município do Conde – PB.
Data da Assinatura:  20/03/2023
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES - Diretor Presidente

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 23-00274-5

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através do(a) Pregoeiro(a), torna público que
FICA ADIADO para o dia 04 de abril de 2023, às 09:30 horas (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico
LRE Nº 009/2023. Objeto: Aquisição de 40.500 (Quarenta mil e quinhentos) Kg Dicloro Isocianurato de
Sódio granulado (CAS 2893-78-9), para utilização no tratamento da água dos regionais do Litoral, Brejo,
Borborema, Rio do Peixe, Espinharas e Alto Piranhas, para atender às necessidades da Companhia de
Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA. Licitação-e do Banco do Brasil - ID Nº 989744.

João Pessoa, 21 de março de 2023.
Érika do Amaral Véras

Pregoeira

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA
PROCESSO Nº PBS-PRC-2022/00641

SELEÇÃO DE FORNECEDORES Nº 05/2023
REGISTRO CGE N° - 23-00372-6

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2023 - às 09h.
INÍCIO DA DISPUTA:  10/04/2023 - às 09h15min.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Licenças de Software de Antivírus e Suporte Técnico
para atender às necessidades da Fundação Paraibana de Gestão em Saúde – PB SAÚDE
A FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE, Fundação Pública de Direito
Privado, por meio de sua Agente de Contratação, Marília Quirino de Almeida, designada pela Portaria
nº 0037/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará procedimento de Seleção de
Fornecedores, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico sob o critério de menor preço, nos termos do
Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS).
O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente no portal da PB
SAÚDE através do link https://pbsaude.pb.gov.br/regulamento-proprio/editais-para-a-selecao-de-forne-
cedores ou no endereço eletrônico do portal www.licitacoes-e.com.br.
Em caso de dúvidas, consultas com a Agente de Contratação no horário das 8h às 12h e das 13h às 16h30min,
nos telefones: (83) 3229-9100 e 3229-9576, ou pelo e-mail: selecaodefornecedores.pbsaude@gmail.com

João Pessoa, 21 de março de 2023.
Marília Quirino de Almeida

Matrícula nº 000021-
Agente de Contratação

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00549-1
Nº do Contrato 0005/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado COUTINHO E FERNANDES PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES DURÁVEIS PARA
ATENDER A NECESSIDADE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE - PB SAÚ-
DE, NO ÂMBITO DO CONTRATO DE GESTÃO DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ
MARIA PIRES.
Valor  7.440,00
Período da Vigência do Contrato 20/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  20/3/2023
Gestor do Contrato JOSÉ JACIEL MATIAS DINIZ - Mat.: 885
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00550-5
Nº do Contrato 0020/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado MEDERI DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE S/A
Objeto  AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE, NO ÂMBITO DO CONTRATO
DE GESTÃO DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES.

Projeto Cooperar
do Estado da Paraíba

PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-01689-9 - Nº do Contrato 0012/2022
Contratante PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA
Contratado CONSÓRCIO PARAÍBA PARA TODOS
Valor Original do Contrato 4.113.659,74
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAR POR MAIS 60 DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA A FIM DE
POSSIBILITAR A CONCLUSÃO INTEGRAL DO CONTRATO
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 12/5/2022 A 12/5/2023
Data da Assinatura do aditivo 12/3/2023
Gestor do Contrato RAIMUNDO GILSON VIEIRA FRADE - Mat.: 95.209-5
OMAR JOSÉ BATISTA GAMA - COORDENADOR GERAL

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-01721-6 - Nº do Contrato 0017/2022
Contratante PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA
Contratado CONSÓRCIO PARAÍBA PARA TODOS
Valor Original do Contrato 5.567.866,47
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAR POR MAIS 60 DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA A FIM DE
POSSIBILITAR A CONCLUSÃO INTEGRAL DO CONTRATO
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 12/5/2022 A 12/5/2023
Data da Assinatura do aditivo 12/3/2023
Gestor do Contrato RAIMUNDO GILSON VIEIRA FRADE - Mat.: 95.209-5
OMAR JOSÉ BATISTA GAMA - COORDENADOR GERAL

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-03160-6 - Nº do Contrato 0214/2021
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado SETAPE SERVIÇOS TÉCNICOS DE AVALIAÇÕES DO PATRIMÔNIO E
ENGENHARIA LTDA
Valor Original do Contrato 4.422.930,38
Nº do Aditivo 05
Objeto do aditivo ACORDAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, EM RERRATIFICAR A PLANILHA CONTRATUAL, DE ACRÉSCIMO COM ALTE-
RAÇÃO DE QUANTIDADE E CUSTOS, DO RESPECTIVO CONTRATO, CORRESPONDENDO A
UM PERCENTUAL DE 2,367050% (DOIS VIRGULA TRÊS SEIS SETE ZERO CINCO ZERO POR
CENTO), NECESSÁRIOS E IMPRESCINDÍVEIS A REGULAR EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRA-
TUAL, NO VALOR DE R$ 148.000,00 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL REAIS), CONSOANTE
JUSTIFICATIVA, ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO CGP-OFN-2023/01332. O VALOR
TOTAL DO PRESENTE TERMO ADITIVO É DE R$ 148.000,00 (CENTO E QUARENTA E OITO
MIL REAIS), CORRESPONDENTE AO ACRÉSCIMO. ACORDAM OS CONTRATANTES, CON-
SOANTE PREVISÃO DO ART. 70 DA LEI 13.303/16 EM COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA
PARA EXECUÇÃO CONTRATUAL, COM VIGÊNCIA ATÉ O FINAL DO CONTRATO.
Valor do aditivo 148.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4216.0287.3390.35.501.0.1.0000.01
Período da Vigência do Contrato 6/9/2021 A 6/11/2023
Data da Assinatura do aditivo 21/3/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 6.252.507,52
Gestor do Contrato MAURO DE PAIVA CASTRO - Mat.: 13021-4
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 6.801.193,59
Gestor do Contrato FRANCISCO ROMÁRIO ALVINO FERNANDES - Mat.: 9421-8
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

EXTRATO

João Pessoa - Quarta-feira, 22 de Março de 2023 Diário Ofi cial22

EXTRATOS

LICITAÇÕES

Hospital Estadual de Emergência e
Trauma Senador Humberto Lucena

HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CADASTRO DA CGE Nº 23-00394-0

RATIFICO, com base no artigo 24, IV da Lei 8.666/93 e após Parecer Jurídico da PGE e Relatório de
Conformidade da CGE, o Processo Nº 25.215.000148.2022 - Dispensa de Licitação nº 0064/2022 cujo
objeto é o SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR COM FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL, em favor da seguinte empresa e valor:

RAZÃO SOCIAL CNPJ Nº VALOR

AMS GERADORES E SERVIÇOS LTDA 00.394.204/0001-54 R$ 132.000,00

A empresa terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após convocação para assinatura do contrato.
João Pessoa, 21 de março de 2023.

LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO
Diretor Geral

Matrícula 99.780-3

HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Cadastro da CGE nº 23-00392-4

RATIFICO, com base no artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e após parecer jurídico da PGE e Relatório
de Conformidade da CGE, o Processo Nº 25.215.000067.2022 da Dispensa de Licitação nº 0033/2022,
objetivando Aquisição de Gêneros Alimentícios, em favor das seguintes empresas e valores:

RAZÃO SOCIAL CNPJ VALOR

CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL – CENEP LTDA
 01.687.725-0002-43 R$ 1.933,68

MEDERI DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE S/A
29.329.985/0001-85 R$ 562,80

HC COMÉRCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA

20.873.342/0001-23 R$ 33.769,86

CHRISTIANNY MAROJA
04.462.687/0001-38 R$ 300.879,30

DISTRIBUIDORA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA LTDA
43.151.872/0001-63 R$ 42.495,00

PADARIA PONTES LTDA
05.672.519/0001-30 R$ 34.705,86

RAIMUNDO CARVALHO DE ALENCAR NETO
A&R DISTRIBUIDORA 32.272.266/0001-80 R$ 262.384,30

BJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
NOME FANTASI: BJ COMÉRCIO 07.227.808/0001-55  R$ 52.728,30

TOTAL GLOBAL   R$ 729.459,10

A(s) empresa(s) terão prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após convocação para assinatura do contrato.
João Pessoa, 21 de março de 2023.

LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO
Diretor Geral

Matrícula 99.780-3

LICITAÇÕES

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA

REGISTRO NA CGE Nº 23-00047-7
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando o resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e tendo em vista o conteúdo da
proposta, referente à CONCORRÊNCIA Nº 03/2023, homologo o processo licitatório, sendo seu objeto adju-
dicado em favor da  CONSTRUTORA COSTA DO SOL EIRELI – EPP, CNPJ nº 01.945.326/0001-54 para
a CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO DA ESCOLA E.E.F. PROFESSORA LUIZA DE OLIVEIRA
MELO, EM SOSSEGO/PB, no valor global de R$3.069.203,39 (TRÊS MILHÕES, SESSENTA E NOVE
MIL, DUZENTOS E TRÊS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). Processo nº SUP-PRC-2022/04588.

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Engª Simone Cristina Coelho Guimarães

PRESIDENTE

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA

Registro na CGE nº 23-00022-8
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando o resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e tendo em vista o conteúdo
da proposta, referente à CONCORRÊNCIA Nº 56/2022, homologo o processo licitatório, sendo seu objeto
adjudicado em favor da  ECOMAQ EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E MÁQUINAS EIRELI, CNPJ
nº 19.088.045/0001-98 para a CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO DA E.C.I.T. CONSELHEIRO
JOSÉ BRAZ DO REGO, COM 10 SALAS DE AULAS, EM BOQUEIRÃO, no valor global de
R$4.749.058,64 (QUATRO MILHÕES, SETECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, CINQUENTA
E OITO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). Processo nº SUP-PRC-2022/04574.

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Engª Simone Cristina Coelho Guimarães

PRESIDENTE

HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00543-2 - Nº do Contrato 0036/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LIMITADA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS
Valor  200.250,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 20/3/2023 A 15/9/2023
Data da Assinatura  20/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00545-9 - Nº do Contrato 0033/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado SUFRAMED COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS
Valor  19.800,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 20/3/2023 A 15/9/2023
Data da Assinatura  20/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00547-5 - Nº do Contrato 0030/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado DISTRIBUIDORA BRASILCOML DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS
Valor  26.060,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 20/3/2023 A 15/9/2023
Data da Assinatura  20/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00533-5 - Nº do Contrato 0027/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado NORD PRODUTOS EM SAÚDE LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS
Valor  650.100,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 11/9/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Publicado no DOE em 21/3/2023 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Valor  41.095,56
Período da Vigência do Contrato 21/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  21/3/2023
Gestor do Contrato NAJARA MORAIS LIMA - Mat.: 1822
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00551-3
Nº do Contrato 0018/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado ARSERVE PHARMA EPP LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE, NO ÂMBITO DO CONTRATO
DE GESTÃO DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES.
Valor  45.554,76
Período da Vigência do Contrato 21/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  21/3/2023
Gestor do Contrato NAJARA MORAIS LIMA - Mat.: 1822
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00553-0
Nº do Contrato 0019/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTEREAL E PARENTERAL LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE, NO ÂMBITO DO CONTRATO
DE GESTÃO DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES.
Valor  17.047,20
Período da Vigência do Contrato 21/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  21/3/2023
Gestor do Contrato NAJARA MORAIS LIMA - Mat.: 1822
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE